
Delibera ASL NUORO pag. 1 di 3

DELIBERAZIONE n° 1283 del 18.11.2011

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Antonio Maria Soru

PREMESSO che, con Deliberazione n. 29/2 del 05/07/05 dell’Assessorato dell’Igiene e
Sanità e dell’Assistenza Sociale, è stato approvato, ai sensi dell’intesa Stato – Regioni del 23
marzo 2005, il Piano Regionale della Prevenzione anni 2005-2007

CONSIDERATO che tale Piano Regionale prevede la realizzazione dei progetti sugli
screening oncologici riguardanti, tra gli altri, i tumori della mammella e che la ASL di Nuoro
coerentemente col Progetto elaborato nell’ambito del Piano Regionale della Prevenzione,
intende riavviare l’attività di Screening Mammografico in tutti e 4 i distretti;

CONSIDERATO che lo screening si rivolge a donne sane e prive di sintomi, alle quali si
deve garantire non solo il percorso diagnostico necessario e il trattamento dei casi di tumore
identificati mediante screening, ma anche i reinviti periodici a cadenza biennale alla restante
popolazione sana;

CONSIDERATO che la popolazione target è di circa 20.000 donne tra i 50 e i 69 anni da
chiamare in un arco temporale di due anni e che le linee guida nazionali per lo screening
mammografico prevedono:

 mammografia convenzionale in due proiezioni ad intervallo biennale
 doppia lettura dell’esame mammografico con eventuale discussione tra i radiologi
 il giudizio da parte di un terzo radiologo nei casi discordanti, per incrementare il tasso

diagnostico e ridurre quello dei richiami

RITENUTO che, da quanto sopraddetto, deriva la necessità di prevedere l’esecuzione degli
esami mammografici per il primo e per il secondo livello dello screening al di fuori del
normale orario di lavoro;

RITENUTO che il pagamento delle competenze dovrà avvenire bimestralmente a seguito di
regolare presentazione al Centro Screening di un prospetto riepilogativo delle prestazioni
erogate dai Medici, dai Tecnici e dagli Infermieri;

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica e formale, in conformità alle
disposizioni stabilite con la direttiva aziendale della “Predisposizione e adozione dei
Provvedimenti” (approvata con Deliberazione n. 941 del 17/06/2010);

VISTI i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario, resi ai
sensi dell’art.7 secondo paragrafo dell’Atto Aziendale;

OGGETTO: Programmi di screening oncologici - Screening del carcinoma della mammella.
Compensi spettanti agli operatori.



Delibera ASL NUORO pag. 2 di 3

VISTA la deliberazione 17/5 del 31.03.2011 con la quale la Giunta Regionale della Sardegna
ha nominato il Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria di Nuoro;

DELIBERA

a) di retribuire per il primo livello dello screening i Medici e i Tecnici come segue:
 € 11,00 per ciascuna lettura mammografica per i Medici Radiologi
 € 5,50 per mammografia per i Tecnici di radiologia
considerata la necessità della doppia lettura ogni esame mammografico avrà il costo
complessivo di € 27,50

b) di retribuire per il secondo livello dello screening i Medici, i Tecnici e gli Infermieri come
segue:

 € 50,00 ad ora per i Medici
 € 22,00 ad ora per i Tecnici
 € 22,00 ad ora per gli Infermieri

c) di imputare la spesa derivante dalle attività di screening di primo e di secondo livello sui
fondi del conto 0509010105 (comp. piano lav./ progetti finalizzati Dir. Medici) e del conto
0509020303 (competenze pers. per piani lav./progetti finalizzati) del bilancio di previsione
(o budget finanziario), 2011;

d) le somme di cui al punto precedente sono omogenee con la media dei compensi stabiliti
per la retribuzione delle prestazioni effettuate per le attività di screening nelle altre ASL
della Sardegna e dovranno essere imputate al Progetto RAS_2 Piano Regionale
prevenzione screening del carcinoma della mammella ove risultano disponibili risorse
finanziarie, al netto delle precedenti liquidazioni, pari a € 342.326,68

e) d’incaricare dell’esecuzione del presente atto il Servizio del Personale, il Servizio
Bilancio, il Servizio Programmazione, Controllo, CEA e il responsabile del sito web.

IL DIRETTORE GENERALE
f.to Dott. Antonio Maria Soru

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
f.to Avv. Dott. Mario Giovanni Altana

IL DIRETTORE SANITARIO
f.to Dott. Pietro Giovanni Mesina

Direttore del Servizio proponente
f.to Dott. Angelo Maria Serusi

Estensore della delibera
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Atzori



Delibera ASL NUORO pag. 3 di 3

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata
pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con
decorrenza dal 18.11.2011.

IL DIRIGENTE
del Servizio Affari Generali
f.to Dott. Francesco Pittalis

___________________________

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.
10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati
riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del
____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

IL DIRIGENTE
del Servizio Affari Generali
f.to Dott. Francesco Pittalis

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio AA.GG. C

 Resp. Servizio Bilancio I

 Resp. ……… R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


